10 Deus maiestatem vestram sacratissimam felicem servet. In cuius gratiam
me humillime commendo et fidelia mea servitia subicio et supplico ut hic
castellanus voti compos fiat.

Cracoviae, 7 Octobris 1573.

15 Hic Musca fidelem se maiestatis vestrae sacratissimae servitorem profite-
tur et castellano huic perquam gratus est. Persuaserat quoque ei ut istuc
veniret. In aliis quoque rebus non paucis prae se fert magnum maiestatis
vestrae sacratissimae studium. Notus est domino Gastaldo,² is de eo poterit
maiestatem vestram sacratissimam plenius informare. [:Mihi quidem hoc
genus omne³ suspectum videri solet.:]

20 Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohe-
miae etc. regiae maiestati etc., etc., etc., domino, domino meo clementissi-
mo.

¹ Domenico Mosca était au service de Stanisław Tarnowski, châtelain de Czchów, dès 1570. Au commencement de cette année il enrôlait à Vienne des arquebusiers (*Akta podkanc-lerskie*, t. 1, p. 322), probablement pour l'expédition contre Tarnów, projetée par Tarnowski (Jan PIROŻYŃSKI, *Dzieje jednego zajazdu. Wojna o dobra tarnowskie* [Histoire d'une expédition. Guerre pour les biens de Tarnów], „Odrodzenie i Reformacja w Polsce”, 7, 1962, pp. 99-130).

² Juan Alfonso Castaldo, conseiller impérial.

³ Cf. HOR. *Sat.* 1,2,2.

Dudith à Maximilien II
 Kraków, le 7 octobre 1573

Ms. autographe, inédit: Wien, HHSStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 102, Oct.1573, ff. 10r-11v. Cop. inédite (faite par Dudith et jointe à la lettre du 9 octobre 1573).

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Hic nihil etiamnum certi de electi¹ adventu intellegitur neque quidquam ex Gallia aut ab oratoribus² aut ab aliis nuntiatur. Quae res suspicionem commovit esse aliquod inter ipsos oratores aut certe eorum cum electo dis-
 5 sidium de condicionibus. Quas inter illa difficultatem habet, qua cavetur omnibus in hoc regno, quamcumque velint religionem profitentibus. De hac re, ut iam ante maiestati vestrae sacratissimae indicatum esse opinor, senatus consultum et plebiscitum in publicis comitiis editum ac promulgatum est, de catholicorum et evangelicorum communi sententia, solis episcopis et
 10 capitulis et paucis quibusdam saecularibus catholicis repugnantibus et protestantibus. Quamvis ex episcopis quoque unus, Cracoviensis,³ subscripsit. Hoc decretum confoederationem vocant.⁴ Etsi autem oratores in hanc quoque, ut in alias condiciones, publice iurarunt electi et regis sui⁵ iussu, tamen, quoniam a pontifice maximo⁶ oppugnatur, ut maiestas vestra sacra-
 15 tissima ex litteris cardinalis Hosii, quarum iam exemplum misi,⁷ perspicere potuit, verisimile est oratores in hoc articulo haerere, praesertim cum ex

7 ante *suprascr.*

¹ Henri de Valois.

² Les ambassadeurs polonais en France.

³ Franciszek Krasieński.

⁴ *Confoederatio generalis*, adoptée à Varsovie à la diète de convocation le 28 janvier 1573, renfermait un article sur la tolérance religieuse et garantissait la liberté de choix de la confession à la noblesse de la République. Elle est immédiatement devenue objet de protestation de la part de presque tout le clergé et d'une partie de la noblesse catholique. Pendant la diète électorale (3 avril - 20 mai 1573), ses partisans livrèrent une rude bataille pour la confirmation de cet acte et l'introduction d'un article sur la conservation de la paix religieuse dans la formule du serment royal (voir Ambroise JOBERT, *De Luther à Mohila. La Pologne dans la crise de la Chrétienté 1517-1648*, Paris 1974, pp. 167-174; „Odrodzenie i Reformacja w Polsce”, 19, 1974 (tome consacré à la confédération de Varsovie).

⁵ Charles IX.

⁶ Le pape Grégoire XIII (Ugo Boncompagni, 1 janvier 1502 - 10 avril 1585), élu pape le 13 mai 1572.

⁷ Voir n° 320, n. 16.

omni eorum numero non plures sint evangelici quam Tomiczki, castellanus Gnesnensis,⁸ et Gorka, Miedzirecensis,⁹ et Sborowski.¹⁰

20 Aiunt |:Lithuanos:| clandestinos habere tractatus |:de regno:| cum |:Moscho,¹¹:| qui certe non deerit occasionibus, praesertim cum animadvertet se delusum esse etc.

|:Nisi oratores essent in Gallia:| tamquam obsides quidam, |:bene profecto nobiscum ageretur, sed illa missio multos continet in officio.:|

25 Ab obtrectatoribus frivola fama inter nobilitatem Mazoviae et Maioris Poloniae disseminata fuit, cui tantum fidei homines imperiti rerum et plus nimio creduli, ubi nihil opus est, habuerunt ut omnibus modis impederent ne funus regis¹² ad dictum diem perageretur. Ea autem sic fuit sparsa: serenissimum Ernestum in propinquo esse; palatinum Cracoviensem¹³ cum aliquot aliis senatoribus et reginula¹⁴ eo rem deducturos esse ut statim regis
30 cadavere humato praesto esset et cum reginula matrimonium contraheret atque sic coronaretur etc. His nugis pascunt vulgus maligni.

Tanta est hic passim pecuniae inopia, in thesauro praesertim regni, ut thesaurarius¹⁵ non possit (opposito etiam argento regio et pretiosis vasis pignori, cum usura viginti florenorum in centum, ad proximum tantum Na-
35 talem Domini¹⁶) conficere quindecim milia florenorum. Vident quo tot promissa redierint, et deceptos se animadvertunt, sed sero.

Redeunt huc Vienna quidam, qui affirmant Michaellem Czernowith iam a maiestate vestra sacratissima in Moscoviam expeditum fuisse et post retinuisse /!/, cum auditum esset de indutiis. Doleo haec spargi cum aliquo
40 incommodo. |:Si quid eiusmodi maiestas vestra sacratissima decreverit, vel-

17 Tomiczki *supra*ser.

18 et Sborowski *add. in marg.*

26 habuerunt *corr. ex ut*

35 tantum *ante conficere del.*

38-39 retinuisse *sic in aut. fortasse pro retentum esse (cf. in ipsius Dudithii apogr. in epistula ex die 9 X 1573: revocasse pro revocatum esse)*

⁸ Jan Tomicki.

⁹ Andrzej Gorka (v. 1534 - 5 janvier 1583), patron des luthériens en Grande-Pologne, nommé châtelain de Międzyrzecz en 1570 (Roman ŹELEWSKI, in *PSB*, t. 8, pp. 405-407).

¹⁰ Jan Zborowski.

¹¹ Ivan IV le Terrible.

¹² Il s'agit des funérailles de Sigismond II Auguste.

¹³ Jan Firlej de Dąbrowica.

¹⁴ Anne Jagellon.

¹⁵ Hieronim Bużeński.

¹⁶ Pour la mise en gage de l'argenterie et des bijoux royaux à Gdańsk avait servi d'intermédiaire le châtelain de Gdańsk Jan Kostka de Sztemberk à qui ils furent envoyés en juin 1573 de Tykocin (Stanisław Fogelweder au référendaire de la Couronne Stanisław Sędziwój Czarnkowski, de Varsovie le 12 juin 1573, voir PRZEZDZIECKI, t. 4, p. 79).

lem id Italos latere, nam qui:| proxime |:istinc rediens id sparsit, Italus est¹⁷
nec ab aliis quam Italis id intellegere potuit.:|

Fui nudius tertius apud |:cardinalem Commendonum¹⁸:| unum abhinc
45 miliare. |:Non est ingressus in urbem:| ob |:palatinum Cracoviensem,| ad-
versarium ex professo. Postquam consalutassemus et amice de multis rebus
inter nos conferremus, in eum delati sumus sermonem ut quaerendum mihi
visum fuerit cur |:maiestatem vestram sacratissimam:| in reditu salutare nol-
let. Cum alienas quasdam excusationes afferret, quibus mihi non satisfiebat,
50 tandem confidenter mihi aperuit rem totam et |:se ab maiestate vestra sa-
cratissima:| diserte |:aditu prohiberi questus est graviter, quater sibi a nuntio
apostolico¹⁹ id maiestatis vestrae sacratissimae:| nomine perscriptum et
mandatum fuisse. Cum ego causas, quamobrem id factum esse probabile
sit, urgerem ipsumque non obscure |:adversae factionis reum peragerem:|
appositis quibusdam argumentis et coniecturis meis nixus ac malae fidei ac-
55 cusare viderer atque inter alia hoc quoque adiecissem, |:archiepiscopum
Leopoliensem,²⁰ episcopum Cuiaviensem,²¹ archiepiscopum Gnesnensem,²²
Chodkiewitz,²³ Laski,²⁴ palatini Sandomiriensis fratrem²⁵ et:| cum non pau-
cis aliis |:in ipsius potestate fuisse et dies noctesque ad ipsum cursitasse consi-
liaque contulisse, qui omnes maxime adversarii fuerint praeter ceteros et
60 omnia paene soli perturbarent:| verisimile videri non aliorum, sed ipsius
:|opera eos omnia turbasse, hic primum commotus sese aperuit. Nam cum
aliquantum haesisset,| ad me conversus quaesivit: |:„Dic, quaeso, si tu meo
loco fuisses, ecquid tandem fecisses, si animadvertisses tecum numquam bo-
na fide agi et suspectum esse?":| „Itane vero? — inquam — Iam habeo,
65 quod volo.” |:Quid hinc aliud colligam, quam culpae confessionem,| sed cuius
causam dederit |:iustus quidam dolor et vindictae cupiditas:| ob non
communicata consilia? Quamvis, cum plus nimio |:sermone provectum se
non sine paenitentiae significatione intellegeret, semper se maiestatis vestrae
sacratissimae studiosum fuisse deieravit, sed, quoniam:| oratorum consilia
70 sibi ignota fuissent (quod de industria eum omnia celassent usque ad ipsum
electionis fere diem), non potuisse neque se neque ullum iam hominem stu-
dia adversae partis frangere. Itaque |:omnem culpam in oratores²⁶ reicit.:|

¹⁷ Gallenus Bellobonus. Dudith donne sur lui plus de détails dans le post scriptum de cette lettre.

¹⁸ Giovanni Francesco Commendone.

¹⁹ Giovanni Dolfín (Delfino, 30 mars 1529 - 1 mai 1584), nonce apostolique à Vienne.

²⁰ Stanisław Słomowski (voir p. I, n° 137, n. 12).

²¹ Stanisław Karnkowski.

²² Jakub Uchański.

²³ Jan Chodkiewicz.

²⁴ Olbracht Łaski.

²⁵ Nous ignorons duquel des frères de Piotr Zborowski, voïvode de Sandomir, parle Dudith.

²⁶ Les ambassadeurs impériaux à l'élection: Vilém de Rožmberk et Vratislav de Pernštejn.

Utut est (humillime maiestatis vestrae sacratissimae supplico ignoscat impu-
denter fortasse et imprudenter, sed certe cum summa reverentia amanter et
75 fideliter consulenti), si adhuc res integra est, |iubeat eum ad se divertere ex
itinere bono modo. Nollem maiestatem vestram sacratissimam tam aperte
detegere dolorem et iram suam contra eos, qui adversae factionis fuerunt
sive aperte sive clam. Ausim affirmare maiore hoc quam illud emolumento
fore aliquando.:|

80 Ex camera Silesiaca nec rem nec spem extorquere possum adhuc et nisi
aliter maiestas vestra sacratissima providere dignabitur, frustra illinc pecu-
niam exspectabo, ubi necesse est esse aliquem, qui voluptatem ex meo malo
capit. Alioquin tot maiestatis vestrae sacratissimae mandata aliquid certe
promovissent.

85 Deus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam servet atque auge-
at bonis omnibus. In cuius clementem gratiam me meaque fidelia servitia
humillime subicio ac commendo.

Cracoviae, 7 Octobris 1573.

90 Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith

Qui has litteras maiestati vestrae reddet, doctor Galenus Bellobonus,
medicus et chirurgus Neapolitanus, in maxima felicitatis parte ponet, si ma-
iestatis vestrae manus deosculari poterit. Ausus sum ei spem facere id se
consecuturum esse, si has litteras ipse fideliter redderet.

95 Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohe-
miae etc. regiae maiestati etc., etc., etc., domino, domino meo clementissi-
mo.

Dudith à Maximilien II
 Kraków, le 9 octobre 1573

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 102, Oct.1573, ff. 12r-13v.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Etsi nudius tertius, quae mea esset de |:cardinali Commendono¹:| sententia, fideliter perscripseram maiestati vestrae sacratissimae,² tamen, quoniam meo quidem iudicio res est digna deliberatione et litterae illae meae serius redduntur, quam necesse sit, faciendum mihi existimavi ut meis sumptibus hunc tabellarium ocius expedirem, qui certo et fideliter meas deferret et clemens maiestatis vestrae sacratissimae responsum iterum ad me reportaret citius, quam via ordinaria fieri animadverto. Addidi autem et proximae epistulae meae exemplum.

Imprimis humillime maiestati vestrae sacratissimae supplico ne meam hanc anxiam sollicitudinem in deteriorem partem interpretari dignetur. Inflammata me ardentissimum quoddam desiderium commodorum maiestatis vestrae sacratissimae ut ad haec consilia descendam. Equidem malo in me prudentiam et iudicium quam fidem et officium ac diligentiam requiri.

Quantopere necessarium sit |:maiestatem vestram sacratissimam:| oculos convertere |:in hoc regnum, quomodocumque res cadat:| pro sua prudentia satis intellegit et ego quibusdam in litteris meis attigi. |:Multa accidere possunt et nunc et posthac e re nostra:| Quare |:retineamus, per Deum obsecro, omnium voluntates, quoad eius fieri potest, et conciliemus nobis multorum studia. Faciamus ex inimicis amicos:| et, ut in proverbio est, |:duas diabolo candelas accendamus,³:| saltem ne |:noceat. Dissimulet maiestas vestra sacratissima:| omnes omnium |:iniurias et benignam se praebeat:| etiam |:inimicis:| Scio certo magno |:id nobis commodo fore.

Mutet sententiam maiestas vestra sacratissima:| de |:cardinali Commendono. Vocet ad se:| ex itinere. |:Colloquatur cum eo de rebus omnibus. Plus ex eius sermone intelleget quam ex mille aliis, praesertim in rebus Polonicis. Poterit:| aperire fenestram ad |:consilia utilissima,⁴:| quippe qui |:magnum rerum usum habet et multorum hic et alibi consilia nota habet. Errores ma-

¹ Giovanni Francesco Commendone.

² Voir n° 335.

³ Cf. *Nowa księga przysłów polskich*, t. 1, s. v. Bóg (Dieu) 35b: „Diabłu dwie świeczki, Bogu jedna” (Deux chandelles au diable, une à Dieu).

⁴ Cf. TER. *Haut.* 481: „quantam fenestram ad nequitiam patefeceris!”.

gnos in electione admissos, qui posthac cavere /!/ debent, nemo melius de-
30 tegere potest.:| In summa, ne omnia persequar, nihil consultius iudico.

|:Pontifex maximus⁵:| scribit ei maiestatem vestram sacratissimam affir-
mare |:promissa ei quinquaginta milia,:| scribit etiam se rescripsisse in eius
excusationem et sinistram istam accusationem refutasse, quod nota ei sit
eius viri integritas ac fides, cuius etiam exempla in illis ipsis litteris comme-
35 morentur de septuaginta milibus et decem milibus repudiatis etc.⁶ Equidem
affirmare certo non possum an vera an falsa sit accusatio a quibusdam in
eum intenta, hoc tamen |:ex ipsis Gallis intellegitur, ne illis:| quidem |:ab eo
satisfactum esse.:| Quomodocumque res se habeat, supplico humillime ite-
rum atque iterum |:consideret maiestas vestra sacratissima futura et caveat
40 ne quis animadvertat:| tam male |:maiestatem vestram sacratissimam:| affec-
tam esse |:in adversam factionem; vincat bonitate sua malignitatem: sic ex
inimicis ipsis amicos:| sibi |:maiestas vestra sacratissima faciet,:| neque ullum
genus esse potest |:victoriae gloriosius aut etiam utilius:| etc.